
№49 
  29 сентября 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

26.09.2023  № 703 

 
О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 29.12.2022 № 1095 «Об 

утверждении Правил определения требований к закупаемым муниципальными органами Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, подведомственными указанным органам казенными учреждениями Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики,  бюджетными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и 

муниципальными унитарными предприятиями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 

926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг)», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.11.2015 № 425 «Об утверждении 
Правил определения требований к закупаемым государственными органами Чувашской Республики, органами управления Территориальным 

фондом обязательного медицинского страхования Чувашской Республики, подведомственными указанным органам казенными 

учреждениями Чувашской Республики, бюджетными учреждениями Чувашской Республики и государственными унитарными 

предприятиями Чувашской Республики отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)  

 

администрация Шумерлинского муниципального округа постановляет: 
 
1. Внести в Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их 

потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) - 
приложение № 2 к Правилам определения требований к закупаемым муниципальными органами Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, подведомственными указанным органам казенными учреждениями Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики,  бюджетными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и муниципальными 

унитарными предприятиями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее - Правила), утвержденным постановлением администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1095 следующие изменения: 

1.1. позиции 5 – 8 изложить в следующей редакции: 

5. 29.10

.21 

Средства 

транспортные с 
двигателем с 

искровым 

зажиганием, с 
рабочим объемом 

цилиндров не 

более 1500 куб. 

см, новые 

мощность 

двигателя, 

предельная цена 

251 лошадины

х сил 

не более 200 не более 

150 

не более 

150 

не более 

150 

не более 150 

383 рублей не более 

2500000,00 

не более 
1000000,0

0 

не более 
1000000,0

0 

не более 
1000000

,00 

не более 

1000000,00 

6. 29.10

.22 

Средства 

транспортные с 

двигателем с 
искровым 

зажиганием, с 

рабочим объемом 
цилиндров более 

1500 куб. см, 

новые 

мощность 

двигателя, 

предельная цена 

251 лошадины

х сил 

не более 200 не более 

150 

не более 

150 

не более 

150 

не более 150 

383 рублей не более 

2500000,00 

не более 

1000000,0

0 

не более 

1000000,0

0 

не более 

1000000

,00 

не более 

1000000,00 

7. 29.10

.23 

Средства 
транспортные с 

поршневым 

двигателем 
внутреннего 

сгорания с 

воспламенением 
от сжатия 

(дизелем или 

полудизелем), 

новые 

мощность 

двигателя, 

предельная цена 

251 лошадины

х сил 
не более 200 не более 

150 

не более 

150 

не более 

150 
не более 150 

383 рублей не более 

2500000,00 

не более 
1000000,0

0 

не более 
1000000,0

0 

не более 
1000000

,00 

не более 

1000000,00 

consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED511026F7099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8Eu1y4H
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDC14076E7199B9C30622EB33uFyBH
consultantplus://offline/ref=B5F7BE726B85B601777966ECF17206CA2490DC6FD2995A3C73A355A15E430097DEn4F
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Fu0yEH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Fu0yEH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A988u0yBH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A986u0yEH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Fu0yAH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Fu0yAH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A988u0yBH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A986u0yEH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Cu0yCH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Cu0yCH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A988u0yBH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A986u0yEH


  

 

8. 29.10

.24 

Средства 

автотранспортные 
для перевозки 

людей прочие 

мощность 

двигателя, 

предельная цена 

251 лошадины

х сил 

не более 200 не более 

150 

не более 

150 

не более 

150 

не более 150 

383 рублей не более 

2500000,00 

не более 
1000000,0

0 

не более 
1000000,0

0 

не более 
1000000

,00 

не более 

1000000,00 

 
2. Администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, структурным подразделениям администрации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, наделенным правами юридического лица, в соответствии с изменениями, 

утвержденными настоящим постановлением, внести изменения в перечень закупаемых ими, подведомственными им казенными 
учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) в месячный срок со дня 

вступления в силу настоящего постановления. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики и в единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                   Л.Г. Рафинов 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой совместно с Государственной жилищной инспекцией ЧР выявлены нарушения 

законодательства в деятельности управляющих компаний в ходе подготовки к отопительному сезону 2023-2024 г.г. 

 
Шумерлинской межрайонной прокуратурой совместно со специалистами ГЖИ ЧР проведены проверки деятельности управляющих 

организаций города Шумерля по содержанию общего имущества многоквартирных домов и их подготовке к предстоящему отопительному 

сезону 2023 – 2024 г.г. 
Так, проведенной проверкой установлено, что управляющей организацией ООО «УК «Инжеком» в нарушение требований 

действующего законодательства не организована периодическая проверка дымовых и вентиляционных каналов. В ряде многоквартирных 
домов не обеспечена надлежащая подготовка дома к сезонной эксплуатации, отмостка по периметру дома находилась в 

неудовлетворительном состоянии, присутствовали трещины и просадки, разрушения бетонированного покрытия, уровень отмостки ниже 

поверхности земли; просадки, щели и трещины, образовавшиеся в отмостках и тротуарах, не заделаны материалами аналогичными 
покрытию, выявлены местные разрушения штукатурки, трещины в штукатурке цокольной части; на отдельных продухах подвального 

помещения отсутствовали сетки; в подвальной части отдельными местами мусор, посторонние предметы; тепловая изоляция трубопроводов 

системы отопления в подвальной части в отдельных местах имеет разрушенные участки, на запорной арматуре имеются следы коррозии; на 
водоприемных воронках кровли отсутствовали защитные решетки; в кровлях из рулонных материалов отслоение от основания, разрывы и 

пробоины, местные просадки, не обеспечена исправность выступающих над поверхностью кровли вентиляционных шахт, имеются следы 

разрушения кирпичной кладки и штукатурки шахт. 
По выявленным нарушениям в отношении должностных лиц возбуждены дела об административных правонарушениях по ст. 14.1.3. 

ч.2 КоАП РФ, внесены представления об устранении нарушений законодательства. Акты прокурорского реагирования находятся на 

рассмотрении. 
 

Помощник Шумерлинского  

межрайонного прокурора                                                              Д.Ю.Харитонов 
 

Шумерлинским районным судом удовлетворены требования межрайонной прокуратуры об обязании ТСЖ организовать размещение 

места (площадки) накопления ТКО в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического, природоохранного 

законодательства. 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой в июне 2023 года проведены проверки исполнения ТСЖ законодательства в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды при размещении мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов. 

В силу п. 3.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 
27.09.2003 N 170, организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны обеспечивать установку на обслуживаемой территории 

сборников для твердых отходов, своевременную уборку территории и систематическое наблюдение за ее санитарным состоянием; 

организацию вывоза отходов и контроль за выполнением графика удаления отходов; свободный подъезд и освещение около площадок под 
установку контейнеров и мусоросборников; содержание в исправном состоянии контейнеров и мусоросборников для отходов (кроме 

контейнеров и бункеров, находящихся на балансе других организаций) без переполнения и загрязнения территории. 

Проведенной проверкой установлено, что контейнерные площадки, оборудованные администрацией городского округа, в пользование 
управляющим организациям и ТСЖ не передавались, их использование осуществляется в отсутствие на то законных оснований. 

В силу действующего законодательства общее собрание собственников в многоквартирном доме, инициировать которое вправе 

собственники ТСЖ, должно определить возможность размещения места накопления твердых коммунальных отходов от многоквартирного 

дома на земельном участке, относящемся к общему имуществу собственников помещений данного дома, место расположения контейнерной 

площадки, источник финансирования работ, связанных с ее установкой, а ТСЖ по итогам проведения общего собрания в случае принятия 

собственниками положительного решения должна оборудовать данную площадку в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а в последующем обслуживать ее. 

Между тем, проведенная проверка показала, что ряд ТСЖ города Шумерля требования действующего законодательства не исполняют. 

По результатам проверки в Шумерлинский районный суд направлены исковые заявления об обязании ряд ТСЖ организовать 
размещение места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического, 

природоохранного законодательства. 

Исковые заявления прокуратуры судом рассмотрены, заявленные требования удовлетворены в полном объеме. Решения судов 
вступили в законную силу.   

 

Помощник Шумерлинского  
межрайонного прокурора                                                              Д.Ю.Харитонов 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, 

обвиняемого в неуплате алиментов» 

consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Cu0y8H
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAED51300687099B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E13D2AE8Cu0y8H
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A988u0yBH
consultantplus://offline/ref=F5F491F4D1C7870B05F19204766FD2CEAEDA1E036D7599B9C30622EB33FB5ECAB5E87D8E11D1A986u0yEH


  

 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, совершившего 

неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. 

 Приговором Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 13.09.2023 житель г. Шумерля признан виновным в 

совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца с 

отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 
 Установлено, что ранее судимый житель г. Шумерля, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин в нарушение 

решение суда, умышленно осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в 

виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка, более 2 месяцев не выплачивал алименты 
В судебном заседании подсудимый признал вину в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, 

обвиняемого в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств в крупном размере» 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении жителя г. Шумерля, 
обвиняемого в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

 Приговором Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 20.09.2023 житель г. Шумерля признан виновным в 

совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с 
отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с назначением принудительной меры медицинского характера в виде 

принудительного наблюдения и лечения у врача психиатра-нарколога в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания. 

 В судебном заседании подсудимый признал вину в полном объеме, в содеянном раскаялся. 
 Приговор суда в законную силу не вступил. 

 

«По проекту Шумерлинской межрайонной прокуратуры внесены изменения в нормативный правовой акт» 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой в ходе мониторинга изменений федерального законодательства установлено, что 

статьей 6 Федерального закона от 13.06.2023 N 229-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
определены категории лиц, которые освобождаются от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за 

жилое помещение: 

1) граждане Российской Федерации (далее - граждане), призванные на военную службу по мобилизации, - на период прохождения 
ими военной службы; 

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждане, проходящие 

военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области - 

на период их участия в специальной военной операции; 
3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных 

конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за 
пределами территории Российской Федерации, - на период действия указанного контракта; 

4) граждане, проходящие военную службу в пограничных органах федеральной службы безопасности и выполняющие 

(выполнявшие) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) задачи 
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также обеспечивающие (обеспечивавшие) проведение 
специальной военной операции на указанных приграничных территориях субъектов Российской Федерации, проходящие военную службу 

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и оказывающие (оказывавшие) содействие пограничным органам 

федеральной службы безопасности по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, - на период выполнения ими указанных задач; 
5) совместно проживающие с гражданами, указанными в пунктах 1 - 4 настоящей части, супруги, дети, родители, а также другие 

родственники, нетрудоспособные иждивенцы и иные граждане, признанные членами семьи (далее - члены семей граждан, указанных в 
пунктах 1 - 4 настоящей части), - на период, установленный для граждан, указанных в пунктах 1 - 4 настоящей части. 

Таким образом, в Положении о порядке установления, начисления и сбора платы за пользование жилым помещением (платы за 

наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда Шумерлинского 
муниципального округа, утвержденном решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

28.03.2022 N 9/4, подлежат отражению внесенные вышеуказанным законом изменения.  

В связи с этим, межрайонной прокуратурой разработан проект нормативного правового акта о внесении изменений вышеуказанное 
решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа, который  рассмотрен и решением от 25.08.2023 №26/5 

соответствующие изменения в нормативный акт внесены. 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой разработан проект нормативного акта» 

 

В соответствии со ст.9  Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-I "О прокуратуре Российской Федерации" прокурор при 

установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов 

вправе вносить в законодательные органы и органы, обладающие правом законодательной инициативы, соответствующего и нижестоящего 

уровней предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии законов и иных нормативных правовых актов. 
В силу п.5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса РФ муниципальный дорожный фонд создается в муниципальных образованиях, органы 

местного самоуправления которых решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности, решением представительного органа 

муниципального образования (за исключением решения о местном бюджете). 
П.25 ст.1 Федерального закона от 04.08.2023 N 416-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации" (далее-Федеральный закон от 04.08.2023 N 416-ФЗ) п.5 ст.179.4 Бюджетного кодекса РФ дополнен дополнительными 
видами доходов, за счет которых формируется муниципальных дорожный фонд. 

Так, вышеуказанными нормами установлено, что объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается 

решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее 
прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа 

муниципального образования, указанным в абзаце первом настоящего пункта, от, в том числе, доходов местных бюджетов от платы в счет 

возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами(абзац введен 



  

 

Федеральным законом от 04.08.2023 N 416-ФЗ); доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства (абзац введен Федеральным законом от 04.08.2023 N 416-ФЗ). 

Таким образом, в Положении о муниципальном дорожном фонде города Шумерля, утвержденном решением Собрания депутатов 

города Шумерля Чувашской Республики от 20 июля 2023 г. N 342 "О муниципальном дорожном фонде города Шумерля", подлежат 

отражению внесенные вышеуказанным законом изменения. 

В этой связи, межрайонной прокуратурой разработан проект нормативного правового акта о внесении изменений вышеуказанное 
решение Собрания депутатов г. Шумерля, который находится на рассмотрении.  

 

В Шумерле за неисполнение обязательств по контракту 

  к административной ответственности привлечен подрядчик 

 

 Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения требования законодательства о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

 Установлено, что подрядчиком – ООО «Строительное управление 38» не выполнены взятые на себя обязательства по проведению 

капитального ремонта в МБОУ «Гимназия №8» г. Шумерля. Срок исполнения государственного контракта 31.03.2023. 
По постановлению прокурора руководитель должностного лица 21.08.2023 привлечен судом к административной ответственности 

по ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ. Наложен административный штраф. 

  

Шумерлинская межрайонная прокуратура обратилась в суд  

с заявлениями о принудительной госпитализации лиц  

для обследования и лечения от туберкулеза 

 

 Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства об охране здоровья граждан и 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения. 

В ходе проверки установлено, что житель г. Шумерля болен заразной формой туберкулеза, в связи с чем состоит на учетах в БУ ЧР 

«Республиканский противотуберкулезный диспансер» Министерства здравоохранения ЧР, БУ «Шумерлинский ММЦ» Минздрава Чувашии.  
Больной нуждается в обследовании и лечении, однако, уклоняется от прохождения лечения. 

   Данный гражданин представляет собой опасность для населения как бактериовыделитель, своими действиями ставит под угрозу 

жизнь и здоровье других граждан, чем затрагивает их права и законные интересы. 
 В соответствии с ч. 2 ст. 10 ФЗ от 18 июня 2001 г. N 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской 

Федерации» больные заразными формами туберкулеза, неоднократно нарушающие санитарно-противоэпидемический режим, а также 

умышленно уклоняющиеся от обследования в целях выявления туберкулеза или от лечения туберкулеза, на основании решений суда 
госпитализируются в медицинские противотуберкулезные организации для обязательных обследования и лечения в стационарных условиях. 

 По результатам проверки межрайонной прокуратурой в Шумерлинский районный суд направлено административное исковое 

заявление о принудительной госпитализации данного лица для обследования и лечения, которое находится на рассмотрении. 

По иску Шумерлинской межрайонной прокуратуры вынесено решение о компенсации морального вреда в пользу 

жительницы города, пострадавшей от укуса собаки 

Шумерлинская межрайонная прокуратура провела проверку по обращению местной жительницы – инвалида 3 группы о нападении 

на нее собаки. 
Установлено, что 20.06.2023 возле дома по ул. Пролетарская г. Шумерля сзади набросилась собака и укусила за левую голень, в 

результате чего она получила рванную рану левой голени. В целях оказания медицинской помощи, на машине скорой помощи пострадавшую 

увезли в БУ «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Минздрава Чувашии, где ей зашили левую голень. После снятия 
швов в ране развилась флегмона, в связи с чем пострадавшая проходила лечение в хирургическом отделении больницы 

В этой связи межрайонная прокуратура направила в суд исковое заявление о взыскании компенсации морального вреда в размере 

20,0 тыс. рублей с администрации г. Шумерля.  
Решением Шумерлинского районного суда от 22.08.2023 года исковые требования прокуратуры удовлетворены в полном объеме. 

После вступления в законную силу решения суда прокуратура проконтролирует его исполнение.  

По представлению Шумерлинской межрайонной прокуратуры  начата работа по определению подрядной организации 

для выполнения ремонта дороги  

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка порядка рассмотрения обращений граждан в администрации 

Шумерлинского муниципального округа. 

Установлено, что по результатам рассмотрения коллективного обращения жителей д. Молгачкино Шумерлинского района о 
ненадлежащем состоянии дороги местного значения в границах деревни, администрацией Шумерлинского муниципального округа дан ответ 

об отсутствии денежных средств на ремонт указанной дороги. Жителям было предложено в целях решения указанного вопроса рассмотреть 

вопрос участия в конкурсном отборе инициативных проектов в рамках дополнительного этапа на 2023 год. 
При этом из доводов обращения следует, что в дождливую и ненастную погоду проезд по дороге невозможен для школьного 

автобуса. 

В нарушение требований федерального законодательства администрацией Шумерлинского муниципального округа при 

рассмотрении вышеуказанного обращения не приняты меры, направленные на восстановление и защиту нарушенных прав, свобод и 

законных интересов граждан, напротив местной администрацией предпринята попытка переложить свою обязанность на жителей деревни. 
 По выявленным нарушениям в адрес главы Шумерлинского муниципального округа внесено представление, по результатам 

рассмотрения которого администрацией начата работа по проведению конкурсных процедур по определению подрядной организации для 

выполнения ремонта дороги в д. Молгачкино Шумерлинского района. Начальная максимальная цена контракта определена в размере 2 265 
137,67 руб.  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

28.09.2023  № 710 

О начале отопительного сезона 2023-2024 г.г. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004  № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 

Республике, Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и в связи с понижением среднесуточной температуры 



  

 

наружного воздуха, с завершением работ по подготовке тепловых источников и тепловых сетей Шумерлинского муниципального округа к 

отопительному сезону 2023 – 2024 г.г.  

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Теплоснабжающим организациям, организациям всех форм собственности, расположенным на территории Шумерлинского 
муниципального округа, имеющим на своём балансе котельные, приступить к подаче тепла в учреждения здравоохранения и образования, 

объекты социально-культурной сферы с 2 октября 2023 года, жилые и общественные здания - при установлении в течение пяти суток 

среднесуточной температуры наружного воздуха +8°С и ниже согласно Правилам технической эксплуатации тепловых энергоустановок, 
утвержденным приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24 марта 2003 г. № 115. 

2. Руководителям учреждений здравоохранения, образования, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, 

жилищных, жилищно-строительных и иных специализированных кооперативов и других организаций обеспечить своевременный прием 
тепла на отопительные нужды. 

3. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального 

округа» и разместить на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы – начальника Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики Головина Д.И.
  

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                        Л.Г. Рафинов    
 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

29.09.2023  № 27/1 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 года № 21/3 «О 

денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Приложение № 2 к решению Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

08 февраля 2023 № 21/3 «О денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», 

следующее изменение: 

1.1. подпункт 5.3. раздела V «Порядка установления дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа», изложить в следующей 

редакции: 

«5.3. Решение о выплате премии главе Шумерлинского муниципального округа принимается Собранием депутатов Шумерлинского 
муниципального округа с учетом рекомендованного Администрацией Главы Чувашской Республики коэффициента премирования и 

утверждается Председателем Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа на основании протокола постоянной комиссии 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа по вопросам экономической  деятельности, бюджета, финансам, 

имущественным отношениям, налогам и сборам, рассматривающей результаты деятельности главы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики за отчетный период. 

Предложения о выплате премии муниципальным служащим в зависимости от оценки их труда с указанием предполагаемого 
коэффициента премирования вносятся: 

- в отношении муниципальных служащих - руководителями структурных подразделений; 

- в отношении руководителей структурных подразделений - курирующим заместителем главы администрации. 
Премия муниципального служащего может быть снижена в случае некачественного исполнения обязанностей, повлекшего снижение 

коэффициента премирования главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

 
 

Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

 

 

 
Б.Г. Леонтьев 

        

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                           Л.Г. Рафинов 

 
 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  
Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            
                 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 
Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 
 


